PRODUCTO

SA + NSA
NITRATOS AMONICOS (1)

UREA + UREA CON S

NITRATO DE CALCIO (Il)

SOLUCIONES NITROGENADAS (lll)
OTROS NITROGENADOS SIMPLES (IV)

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES
SUPERFOSFATOS SIMPLES

SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS
ACIDO FOSFORICO Y OTROS (V)

TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

CLORUROS POTASICOS
SULFATO POTASICO

TOTAL POTASICOS SIMPLES

MAP
DAP

SUBTOTAL MAP + DAP

COMPLEJOS N-P
COMPLEJOS N-K
COMPLEJOS P-K

SUBTOTAL NP + NK + PK

COMPLEJOS N-P-K <10%N
COMPLEJOS N-P-K 10-17%N
COMPLEJOS N-P-K >17%N

SUBTOTAL NPK
TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL K20

(1) Incluye nitrato aménico célcico, nitrato aménico célcico con S, nitrato amdnico, nitrato amdénico con S y nitromagnesio.

(11) Sélo producto solido.

MERCADOQO DE FERTILIZANTES

MES: FEBRERO 2018

IMPORTACION TOTAL

9.570
29.685
60.846

7.974
14.938

6.243

129.256
306

0
3.355

3.661

19.469
5.201

24.670

5.338
6.484

11.822

2.598
25.615
719

28.932

7.948
17.966
31.858

57.772

98.526

256.113

45.639
14.817
60.456

1.800
12.496
14.296

14.612
17.530
32.142

(1) Incluye UAN, soluciones de nitrato amoénico y "urea las demas".
(IV) Incluye &cido nitrico, amoniaco, nitrato de calcio liquido, nitrato de sodio y otros nitrogenados.
(V) Incluye &cido fosférico con destino agricola y escorias Thomas.

Fuente: ANFFE.

VENTAS AGRICOLAS

40.207
49.719
73.974

7.374
25.600
29.215

226.089

4.560
312
3.355

8.227

30.291
4.810

35.101

4.834
7.437

12.271

2.627
13.141
2.322

18.090

41.471
27.729
61.162

130.362

160.723

430.140

71.626
23.096
94.722

2.706
20.440
23.146

20.826
20.242
41.068

Unidad: Tm. Producto

EXPORTACION TOTAL

36.420
24.108
10.108
0

0

117

70.753

o oo

38.337
391

38.728

424
56

480

8.117

8.117
12.204

17.176
18.419

47.799
56.396

165.877

19.249
8.324
27.573

6.489
6.489

23.198
8.298
31.496



PRODUCTO

SA + NSA
NITRATOS AMONICOS (1)

UREA + UREA CON S

NITRATO DE CALCIO (Il)

SOLUCIONES NITROGENADAS (lll)
OTROS NITROGENADOS SIMPLES (IV)

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES
SUPERFOSFATOS SIMPLES

SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS
ACIDO FOSFORICO Y OTROS (V)

TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

CLORUROS POTASICOS
SULFATO POTASICO

TOTAL POTASICOS SIMPLES

MAP
DAP

SUBTOTAL MAP + DAP

COMPLEJOS N-P
COMPLEJOS N-K
COMPLEJOS P-K

SUBTOTAL NP + NK + PK

COMPLEJOS N-P-K <10%N
COMPLEJOS N-P-K 10-17%N
COMPLEJOS N-P-K >17%N

SUBTOTAL NPK
TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL K20

MERCADOQO DE FERTILIZANTES

PERIODO: ENERO - FEBRERO 2018

IMPORTACION TOTAL

35.154
76.407
157.054
9.374
23.459
16.582

318.030
443

0
9.448

9.891

37.671
12.250

49.921

12.781
10.382

23.163

5.231
41.074
1.101

47.406

12.074
49.337
67.089

128.500

199.069

576.911

113.120
30.546
143.666

4.947
27.065
32.012

29.261
31.615
60.876

VENTAS AGRICOLAS

95.539
119.791
151.274

11.653

41.822

56.584

476.663
8.405

527
9.324

18.256

50.528
11.334

61.862

12.171
9.610

21.781

5.262
22.949
4.102

32.313

73.315
66.280
121.755

261.350

315.444

872.225

149.625
46.108
195.733

6.598
40.689
47.287

36.349
38.893
75.242

(1) Incluye nitrato aménico célcico, nitrato aménico célcico con S, nitrato amdnico, nitrato amdénico con S y nitromagnesio.

(11) Sélo producto solido.

(1) Incluye UAN, soluciones de nitrato amoénico y "urea las demas".
(IV) Incluye &cido nitrico, amoniaco, nitrato de calcio liquido, nitrato de sodio y otros nitrogenados.
(V) Incluye &cido fosférico con destino agricola y escorias Thomas.

Fuente: ANFFE.

Unidad: Tm. Producto

EXPORTACION TOTAL

65.965
39.555
23.462
0

0
1411

130.393
5.063

0
124

5.187

129.452
916

130.368

1.010
69

1.079

0
12.334
0

12.334

21.425
20.396
21.723

63.544

76.957

342.905

36.486
10.779
47.265

930
9.219
10.149

78.130
10.936
89.066



VENTAS AGRICOLAS DE FERTILIZANTES POR AUTONOMIAS.

FEBRERO DE 2018 (Miles de toneladas de nutriente)

AUTONOMIA NITROGENADOS FOSFATADOS POTASICOS
(N) (P205) (K20)
GALICIA 0,9 0,5 0,2
ASTURIAS 0,2 0,2 0,3
CANTABRIA 0,4 0,5 0,2
PAIS VASCO 1,3 0,3 0,6
NAVARRA 2,6 0,6 0,5
LA RIOJA 1,3 0,2 0,5
ARAGON 11,0 1,4 3,7
CATALUNA 4,1 1.4 2,9
BALEARES 0,0 0,0 0,0
CASTILLA-LEON 15,0 48 49
MADRID 0,5 0,1 0,3
CASTILLA-LA MANCHA 11,8 1,7 2,6
EXTREMADURA 34 1,4 3,3
VALENCIA 9,1 1,6 8,9
MURCIA 38 0,4 0,4
ANDALUCIA 29,1 7.9 11,7
CANARIAS 0,2 0,1 0,1
TOTAL ESPANA 94,7 23,1 41,1

Fuente: ANFFE.




VENTAS AGRICOLAS DE FERTILIZANTES POR AUTONOMIAS.

ENERO - FEBRERO DE 2018 (Miles de toneladas de nutriente)

AUTONOMIA NITROGENADOS FOSFATADOS POTASICOS
(N) (P205) (K20)

GALICIA 4,6 2,1 16
ASTURIAS 0,6 0,5 0,5
CANTABRIA 0,8 0,7 0,3
PAIS VASCO 2,4 0,5 0,9
NAVARRA 6,3 11 0,9
LA RIOJA 3,5 0,6 0,9
ARAGON 24,5 4,3 6,5
CATALURA 7,0 2,2 5,4
BALEARES 0,7 0,0 0,1
CASTILLA-LEON 38,2 8,8 9,3
MADRID 1,0 0,4 0,4
CASTILLA-LA MANCHA 21,6 4,3 4,5
EXTREMADURA 8,3 2,9 6,2
VALENCIA 13,4 3,3 12,3
MURCIA 6,7 1,5 18
ANDALUCIA 55,6 14,0 23,3
CANARIAS 0,5 0,1 0,3
TOTAL ESPARA 195,7 473 75,2

Fuente: ANFFE.




MERCADOQO DE FERTILIZANTES

MES: FEBRERO 2018

ENTRADAS
IMPORTACION VENTAS
PRODUCTOS PRODUCCION TOTAL (1) AGRICOLAS
TOTAL NITROGENADOS SIMPLES 187.556 129.256 226.089
SUPERFOSFATOS SIMPLES 10.367 306 4.560
SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS 355 0 312
ACIDO FOSFORICO Y OTROS (V) 0 3.355 3.355
TOTAL FOSFATADOS SIMPLES 10.722 3.661 8.227
TOTAL POTASICOS SIMPLES 83.511 24.670 35.101
COMPLEJOS N-P-K 108.529 57.772 130.362
OTROS COMPLEJOS 3.188 40.754 30.361
TOTAL COMPLEJOS 111.717 98.526 160.723
TOTAL FERTILIZANTES 393.506 256.113 430.140
EN NITROGENADOS SIMPLES 50.897 45.639 71.626
EN COMPLEJOS 14.704 14.817 23.096
TOTAL N 65.601 60.456 94.722
EN FOSFATADOS SIMPLES 2.026 1.800 2.706
EN COMPLEJOS 12.925 12.496 20.440
TOTAL P205 14.951 14.296 23.146
EN POTASICOS SIMPLES 50.107 14.612 20.826
EN COMPLEJOS 13.479 17.530 20.242
TOTAL K20 63.586 32.142 41.068

(1) Incluye la importacién de &cido nitrico y fosférico con destino agricola. También las importaciones de los demés productos destinados a usos no agricolas.
Fuente: ANFFE.

SALIDAS
TRANSFORM. USOS NO
PROPIA AGRICOLAS

10.287 15.504
2.889 0
67 0
0 0
2.956 0
3.195 4.200
0 0
3.083 5.977
3.083 5.977
19.521 25.681
2.450 6.919
521 7
2,971 7.696
550 0
1.445 0
1.995 0
1.917 2.604
0 2.749
1.917 5.353

Unidad: Tm. Producto

EXPORTACION
TOTAL

70.753

OO OO

38.728
47.799

8.597
56.396

165.877

19.249
8.324
27.573

6.489
6.489

23.198
8.298
31.496




PRODUCTOS

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES

SUPERFOSFATOS SIMPLES

SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS
ACIDO FOSFORICO Y OTROS (V)
TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

TOTAL POTASICOS SIMPLES

COMPLEJOS N-P-K
OTROS COMPLEJOS
TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL K20

MERCADOQO DE FERTILIZANTES

PERIODO: ENERO - FEBRERO 2018

ENTRADAS
IMPORTACION

PRODUCCION

393.082

28.318
570

0
28.888

161.896

171.154
6.801
177.955

761.821

107.581
22.236
129.817

5.353
20.971
26.324

97.137
21.624
118.761

318.030

443

0
9.448
9.891

49.921

128.500
70.569
199.069

576.911

113.120
30.546
143.666

4.947
27.065
32.012

29.261
31.615
60.876

AGRICOLAS

476.663

8.405
527
9.324
18.256

61.862

261.350
54.094
315.444

872.225

149.625
46.108
195.733

6.598
40.689
47.287

36.349
38.893
75.242

(1) Incluye la importacién de &cido nitrico y fosférico con destino agricola. También las importaciones de los demas productos destinados a usos no agricolas.

Fuente: ANFFE.

SALIDAS

TRANSFORM.
PROPIA

28.399

5.345
142

5.487

13.350

5.743
5.743

52.979

8.387
978
9.365

1.026
2.686
3.712
8.010

8.010

USOS NO
AGRICOLAS

52.663

leNoleole)

8.853

8.974
8.974

70.490

23.594
1.167
24.761

o oo

5.480
4.128
9.608

Unidad: Tm. Producto

EXPORTACION
TOTAL

130.393
5.063

0
124
5.187
130.368
63.544

13.413
76.957

342.905

36.486
10.779
47.265

930
9.219
10.149

78.130
10.936
89.066




VENTAS DE FERTILIZANTES PARA USOS AGRICOLAS POR MESES

(Miles de toneladas de nutriente)

ANO Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septbre. Octubre Novbre. Dicbre. TOTAL

NITROGENADOS 2014 138,6 94,7 120,0 88,1 105,4 67,8 61,9 72,8 80,7 80,9 81,1 106,7 1.098,7

(N) 2015 133,3 104,6 92,1 59,3 77,4 63,1 61,3 70,2 78,4 96,7 84,9 1441 1.065,4
2016 90,3 92,2 71,6 56,8 56,5 84,1 60,5 58,0 70,9 86,3 1155 139,5 982,2
2017 127,7 88,0 83,2 53,6 71,3 65,3 67,4 87,7 94,2 99,4 135,0 99,3 1.072,1
2018 101,0 94,7

FOSFATADOS 2014 29,0 28,8 34,8 23,0 20,8 259 353 32,4 43,3 63,2 374 24,7 398,6

(P205) 2015 32,6 27,4 334 30,1 15,7 26,8 254 32,1 48,5 58,4 45,9 35,5 4118
2016 15,4 24,4 354 26,8 20,1 20,4 17,5 30,4 47,0 75,0 68,6 34,0 415,0
2017 28,7 33,0 37,1 26,2 20,6 13,4 29,1 28,5 64,0 54,4 72,9 28,2 436,1
2018 24,1 231

POTASICOS 2014 39,9 374 374 27,0 20,9 21,1 22,0 23,6 34,4 37,8 235 32,9 357,9

(K20) 2015 31,2 404 444 27,6 233 23,8 26,1 18,8 29,5 48,4 32,9 339 380,3
2016 31,0 335 42,5 25,0 25,6 24,9 21,7 22,7 34,2 36,1 41,0 40,8 379,0
2017 23,3 41,5 57,7 31,3 23,0 16,4 239 23,4 27,8 42,4 50,3 26,9 387,9
2018 34,2 41,1

FUENTE: ANFFE.



EVOLUCION MENSUAL DE LAS VENTAS AGRICOLAS
DE FERTILIZANTES NITROGENADOS (000 t de N)
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Fuente: ANFFE.




EVOLUCION MENSUAL DE LAS VENTAS AGRICOLAS
DE FERTILIZANTES FOSFATADOS (000 t de P,0s)

80,0 +

70,0

60,0

50,0

40,0

30,0 N

20,0 ) \ /

Fuente: ANFFE.




EVOLUCION MENSUAL DE LAS VENTAS AGRICOLAS
DE FERTILIZANTES POTASICOS (000 t K,0)
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Fuente: ANFFE.




